**Oratio de historia eiusque dignitate, partibus, atque imprimis
ea, quae de gentilitatibus agit, nec non aliis, quae ad idem
argumentum pertinentia, moneri vtiliter posse visa sunt:**

<https://hdl.handle.net/1874/456052>

Oratio

DE HISTORIA,
EIVSQVE DIGNITA-
TE, PARTIBVS, ATQVE IN
PRIMIS EA, QVÆ DE GENTILITATIBVS
AGIT, NEC NON ALIIS, QVÆ AD IDEM
argumentum pertinentia, moneri vtiliter
posse visa sunt:

Scripta & recitata præfationis in prælectionum
publicarum operas ergò,

A . .

REINERO REINECCIO
STEINHEMIO.

FRANCO FVRTI
APVD AND. WECHELVUM,

M. D. LXXX.

АІЯРДІН

-АТІНІА
-НОВЕ ДІЕНІА

ІНІОТА ЗУГЕІА

ІСІАТАІІА ЗАЧУГАІІА

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI ET DOMINO,

DN. IOHANNI GEORGIO, S. ROM. IMPERII
ARCHICAMERARIO ET ELECTORI VII VIRO, MARCHIO-
ni Brandenburg. Duci Prussorum, Stetinensium, Pomeranorum,
Cassuborum, Slauorum, &c. Burggrafio Noribergen-
si, &c. Principi optimo, Domino suo
clementissimo:

S. D.

REINERVVS REINECCIVS STEINHEMIVS.

VOD urgebant necessarii atque amici, probabant collega, efflagitabant quadam benevolentiā & propensione, & nonnulla fortassis emolumētispe, ceteri, ut quam de Historia eiusq; dignitate præfationis in prælectionum nostrarum operas vice orationem habuissent, publici iuris facerē: id cum fausti alicuius ominis atq; præsagitionis specie haberet, denegari à me refragando non debuit. Et interesse mea ducebam, vt studiorum nostrorum ratio, & quibus in academiis, quibusq; sub Preceptoribus potissimum profecisset, constaret publicè. Adhac ea Historia conditio, ea vis atq; amplitudo est, ut sicut ipse non potest non omnibus commendatissima esse, ita dignitat eius atq; utilitati nullorum elogiorum prædicationes satis sint, sed omnem omnium ingeniorum industriam atq; efficitatem superet. Quare cernere est, fermè in particulis, tanquam de immenso aceruo decerpitis, plorunq; operas occupari. Quibus ut suam erit commendatio permanet, ita rimari è fontibus quadam nobis accuratis, & tota de re tanquā historiam aliquam effingere, vix sumfuit. Neque vero cùm in id veluti theatrum spectanda nobilissimae gentes, spectandi summi monarchæ, reges, proceres, producantur, non potest iucundissima cognitionis liberalis cupidus animus voluptate expleri. Fuerit etiam fortè, quod de partium historia & discrimine, & in

EPISTOLA DEDICATORIA.

qua potissimum desudandum, deniq; quibus ad eam viis gradiendum sit, expositioni nostra debeat. Certe quidē offerunt tractatu illo iterum sese nō solum summi monarchae, qui auctoritate & patrocinio luculentio astipulentur, sed etiam scriptores, quorum explicacione operaceum factū fuit. Postremo neq; illud omissum, quid ad historię & scriptorium requiratur, & refelluntur ita opere quæ res, scrupulusq; euellitur, qui non solum in historia & tractatione tironibus, sed etiam aliquousque progressis, peneque Rosciis, iniici plerunque assolet.

Hac cùm ita sint, & commentatiuncula hac nostra ita demum ferre lucem posse videretur, si firmissimum aliquod patrocinium adiunctum haberet, à quo istud potissimum, subiectione qua par est, petarem, IOHANN. GEORG. PRINC. EL. Domine clementiss. illustriss. Excelitas T. occurrebat. Etenim ut nihil dicam de amplissimis beneficiis ab Excels. T. in me collatis, pro quibus subiectissimi studii obseruantia debeo debere que volo perpetuam: neque attingam, post aduersos casus quasdam, ludificante per appositos atque accommodatos talim ministerio in pietatis seu sanguini debitorum officiorū cultu fortuna, exoptatissimum in Excels. T. mihi magistratum, clementissimumque ac benignissimum tam rei ac fortunarum, quam studiorum protectorem τροφα obtigisse: ita quidem minime colata ab Excels. T. vel disciplinaratio, cuius professio mihi demandata esset, vel opera nostra esse debebant. Neque repetendum de utralibet quicquam duxi. Hoc opto etiam atque etiam, adeoque ab Excels. T. subiectissime precor, ambas à me commendatissimas habeat. Qua de re in prolixiorum spem inducar, cùm alia, qua fallere nunquam ferè assolent, tum illud omnium certissimum, de Excels. T. erga religionem, rem pub. litteras digno Patre patriæ respectu, argumentum confirmat. Quod ad me attinet, ita duce Spiritu sancto, comitibus sanctissimis illis geniis, quos Ecclesia vocabulo Angelos appellamus, solitam studiorū viam pergam, ut & qua proficiisci debita subiectissimeque obseruantia officia ab humilitate nostra possunt, in Excels. T. nunquam nō constent, & cateris partibus, qua decet diligentia, studio, fide, perfunctus videar. Excelitas T. bene & feliciter valeat.

Francofurto ad Viadrum, M. Iunii

D. XXVII. CID. ID. LXXIX.

DE

DE HISTORIA EIVSQVE DIGNITATE, &c.

Oratio.

ROGRESSO ad dicendum mihi ex officio in hunc amplissimum confessum vestrum, Magnifice Domine Rector, Illustres & generosi Barones, clarissimi & ornatissimi viri, honestissimaque omnium ordinum iuuentus, secundum cœlestis numinis propicium fauorem præcipue benevolentia vestra, & disertæ atque elegantis orationis copia, opus fore perspicio. Sed de illa, qui alios tam benignissimè audieritis, audireque soleatis, dubitare haud debere mihi videor, neque omnia de vobis sibi pollicenti denegandam existimetis, oro: ab hac quām deficiat, quotque ea me felicitas post se parasangis reliquerit, utinam attingere necesse mihi non esset. Tamen quæ id incommodum resarciat, iterum de benevolentia vestra mespes subleuat. Iccirco acquiescere in ea ita me patiemini, ut voluisse me, vobis sat sit, hoc est, cum Nasone voluntatem, cum vires desint, collaudetis.

Quia autem superiore anno hospitem me primùm academia nostra exceptit, & dum aliud ago, coelestis illa *mesvia*, cuius nutu mortalium res, & quicquid vspiam est, gubernantur, in hanc me stationem collocavit, non sunt forsitan nulli, qui de studijs meis, deque me ipso, explorata antè habere omnia gestiant. Sed est scilicet iam his responsum publicè: nec pleraquæ, cum res ita ferret, à summo magistratu celata. Vnum id addo, cum puerilis disciplinæ, primæque adolescentiæ, incunabula ac rudimenta à felice illo ingeniorum informatore, Iohanne Glandorpio, percepssem, & maturitatem nonnullam addidisset in illustri Golpergeni ludo. D. Henricus Paxmanus, Professor academiæ huius publicus, deque me exinde preclarissimè semper meritus patronus, reliquū me litterarum perdiscendarum atque excolendarum cursum in academijs, Marpurgensi, Vitebergensi, Ienensi & Lipsensi peregisse. Nec inficias ullo modo ire vel debeo vel possum, quicquid in artibus, quicquid in linguis, quicquid denique in eo disciplinæ genere, circa quod postea vniuersum fermè studium nostrum constitit, hoc est, antiquitatis & Historiarum tractatione profeci, id potissimum me præceptoribus, Glандorpio, Paxmano, Casparo Peucero & Ioachimo Camerario debere. Et extat quidem de me & illis ipsis studijs meis testimonia singulorum tam priuata quām publica, eaq; (quid enim dissimilem?) per quam honorifica. Quod si neque hoc alterum retinendum, conati bene multis annis pro modulo nostro sumus, ut docendo priuatim, si ribendo publicè prodeßsemus. Verum de his haec tenus.

Nunc solenne illud, quemadmodum est apud Plutarchum, in Romanorum Principium augurijs aut sacrificijs, HOC AGE, ad id, quod instituti nostri caput est, accedā, & argumentum, de quo perorandum mihi, quantum ingenij nostri tenuitas pateretur, existimatam, in manus sumam, commonet. Omnino autem diu suspensum me deliberatio tenuit, quid potissimum auribus vestris, limatissimoque ac politissimo iudicio, dignum à me afferretur. Ac compereram quidem alia ab alijs, quæ vel tempus suggesſet, & quasi expressiſſet, vel disciplinæ, in cuius explicatione versarentur, quædam lex efflagitasset, pertractata. Quod postremum exemplum sequi mihi etiam visum fuit, sic vtintra consuetorum studiorum tanquam septa consisterem. Et quæ istam voluntatem elicerent, causæ erant grauissimæ. Enim uero ut non langueat, sed penè mortua sit, ea eruditæ doctrinæ pars, quæ rerum gestarum memoriam complectitur: ut pleriq; vix etiam artium & linguarum degustatis initij tanquam à remo ad tribunal, que madmodum dici solet, anhelantes, ad cæteras illas grandiores disciplinas, propterea quod quædam videantur, non accurant, sed proterua quadam audacia atq; insolentia irrumunt: quām pauci de solida antiquitatis cognitione solliciti sint, id tam apertum omnibus est, ut gemere atque adeò deplorare potius, quām inculcare debere videamur. Discram igitur quantum tempus fecit, aut præstari à me poterit, de nobilissima, & si quid

R. REINECCI ORATIO

est in mei iudicij, omnium fermè utilissima disciplina, Historia inquam, & tum quæ dignitatem eius commendent, tum partes, & in primis πλεαλογική, & alia, quæ eodem pertinerent, nec scitu infraeiusa fore vila sunt, pandam.

Principio autem enucleandum nobis nomen eiusque notio est. Quod Græcum esse, sed vsu Latinum factum, indeq; etiam in multas alias linguas translatum, neminem nisi in bonis litteris planè hospitem, fugere potest: Στόλη τοποῖον, cui in reliquis significatis etiam vis memoriae prodendi & commemorandi inest. Est igitur Historia rei gestæ expositio. Nam eam à Quintiliano traditam definitionem, præ cæteris omnibus, quas Polybius, Cicero & alij habent, retinere malui. Ut autem inter se differant, Historia, Commentarij, Annales, Fasti, Ephemerides, Chronica, Chronologia, alibi dicendum fuerit. Post etiam de partibus Historiæ separatim agemus.

Cæterum quæ Historiam, eiusq; dignitatem, nobis commendent, fermè innumera sunt. Nam vt quædam paulo altius repetamus, & ad ipsa generis humani primordia regrediamur, satis constat, primam illam & antiquissimam Patrum scholā disciplinæ huic vel maximè studuisse. Res autem ita se habet. Cum à fratribus Abelis cæde tanquam absens quispiam, secundum Cypriani vocabulum, arceretur à laribus & sacris paternis facinorosus ille, facinorosorumque parens atque particida, Cainus, suos deinde & peculiares agitare cœtus occœpit, sed vt malicioſa simulatione (Græci καρπιοῦν vocat) quæ tamen miram sanctimoniac speciem haberet, cultus nouos instituerit, & doctrinā quasi per manus à parentibus acceptam palam corruperit. Obdurauitque deinceps in impio eo instituto tota Caini posteritas, & ita obdurauit, vt etiam artium, quas Adamus αρπάζει cum ipsis literaturam elementis inuenierat, studium neglexerit, seque ad ea tantum conuerterit, quæ ad cultum vitæ molliorem, luxum & omnis generis voluptates pertinenterent. Hinc est, quod ipse Cainus agriculturam exercuit, & urbes extruendi modum docuit, condita à se & appellata de filij nomine Enoch. A Lamecho, qui quinto loco à Caino natus fuit, πλογαμια introducta est: Iabal tabernaculorum usum monstrauit, & primus pecuariam fecit: Iubal Musicam reperi: Tubalcain artem confandi metallæ, & in dealiquid cudeſi. Certè quidem de Iubal (vt hoc obiter inseramus) multarum linguarum usurpatione verbum iubilate permanſit. Nec dubium ullum habeo, de Tubalcaino Latinam lingua nomē Vulcani, quem Ethnica superstilio Ignem & Iouis fabrum credidit, retinuisse: quemadmodum Græcum Ηφαίστιον ex Ebreâ lingua planè idem significatum ab igne refert. Nam quam Latini notionem finxere, ridicula protus est. Nec quicquam ferè discriminis reperias, quam quod principium modicam habet ἀπαρτεῖον. Quæ de peregrina appellatione videri mira non debet. Contraque coniecturam illam non parum confirmant, tum quæ de Vulcani fabulosa historia, quæ ad vetam Tubalcaini alludit, his verbis scripsit Diodorus lib. 5. cap. 15. Vulcanum (inquit) ferri, æris, auri, arti genti, omniumq; quæ igne fabricantur, arte inuenisse, ferunt, eamq; cæteros docuisse, &c. tum quod eadem Latina lingua eodem modo nomen & numen Iani, quod virunq; Græca ignorat, quemadmodum est apud Ouidium, conseruavit. Est enim à lauan, filio Iaphet, conditore tam Græca quam Latinæ gentis, ideoque bifronte credito. Tametsi non ignorem ab alijs, in quibus Hermanus Mutius, rerum Germanicarū scriptor, ipsum Noham Ianum haberi, & inde bifrontem dici, quod bina secula viderit.

Verum hæc contra sanctioribus innixus studijs, sanctioremq; viuendi viam ingrediſſus Sethus, Adami filius tertius, tam religionis veritatem, quam artes à patre adiuentas, hoc est, doctrinam Physicam, Astronomiam & alias omni contentione excoluit, & ad posteros propagauit. In primis autem religionis accensum studium Enossi temporibus fuit. Inde enim est, quod litteræ sacræ inuocari tum nomen Domini cœpisse dicuntur. Cumq; sanctissimi homines tantarum rerum conseruari memoriam, & eximio aliquo monumento propagari ad posteros satagerent, faciundum ita censuere, vt duabus erectis columnis, una lateritia, altera lapidea, illam veluti Historiam inscriberent. Enimvero & à Tacito traditum est, antiquissima memoriam humanæ monumenta faxis impressa fuſſe. Quibus Iosephus, qui historiam, quam dixi, nō expositam alioqui in sacratum litterarum libris, sed quam ipse religiosa maiorum obſeruatione, fideliq; custodia, traditam Antiquitatibus suis inseruit, hoc præterea addidit, lapideam columnam sua etiamnum ætate in Syria reliquā fuſſe. Nam ea communis, nec meo iudicio improbadæ, doctorum

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

doctorum opinio est; primam generis humanis etiam circa Damascum extitisse, ita quidem, ut etiam urbs illa de cæde Abeli nomen traxisse, existimetur, ac si dicat lacum sanguinis.

Est igitur hæc omnium prima, de qua quidem nobis constet, relata in litteras Historia, qua tanquam doctrinæ celestis Biblijs, quemadmodum nunc loquimur, & breui quadam ἐγκριτισμον, sanctorum Patrum auditores ante Diluvium usi fuere. Nec ambigam, eosdem ibi veluti ad fanum aliquod, aut scholam publicam, conuenisse. Quod si qui etiam columnas credere aras quasdam, in quibus de more sacrifici fierent, & sacre conaciones adiungerentur, libet, nihil reclamâtim.

A Diluvio, cum interijsset aquarum cluui absorpta ut reliqua Caini posteritas, ita etiam tam hac quam piorum sobole editi illi Gigantes ac potentes, à seculo viri famosi, ut habet vetus translatio, id est, nati è potentum connubij, qui Heroes & tanquam Semidei videri vellent, solusq; Noh cum uxore, filijs & nuribus conservatus mirabiliter in arca esset, sed paulo post, hoc est, termè annorum centum spatio, quemadmodum pleriq; calculum subduxere, genus humanum felicissimo filiorum Noh quasi germinè iterum in immensum creuisset, ut iam prima Patrum sedes nō omnes caperet, priusquam a se inuicem colonijs diuellerentur, commune quoddam omnium extare monumentū voluere: initumq; de vasta illa turris Babylonicae extruktione, cuius fastigium cœlū attingeret, quemadmodum loquitur Historia sacra, consilium fuit. Tametsi verò quid de tota hac re pleriq; tam veteres quam recentes scripsierint senserintq; haud sim nescire, tamen neq; eam improbarim conjecturam, repetitum aliquo modo Ecclesiæ ante Diluvium de duabus columnis exemplum fuisse: sed quod structores isti propter Diluvium exanclatum periculum opere augustiore atq; ambitiosiore, deniq; etiam firmiore, suppetare niterentur. Cumq; in tanta hominum multitudine iam non solùm de religione, idque auctoro potissimum Chamo, Noh F. quem liuor & è diris paternis furor ad id institutum perpellerent, (nam in hanc penitus sententiam imus, fuisse Chamum natu- raprocliuem in vita, ideoq; pias patris obligationes tulisse indignius: & postquam tandem tam ex ebrietate huius fortuita, quam ex axtate decrepita calumniandi occasionē nadus fuit, inde iam planè pro deliro eum habuisse, perq; hominum ora traduxisse, & doctrinæ celestis veritatem ab eo traditam, ut religioni suæ nouæ fucum facheret, alto quodā supercilie contemnisse ac derisisse) variare sententiaz cœpissent, & deteriores sa- niorem vincerent, verum etiam proterua licentia atq; audacia vulgi creuisset, ut vsita ta antea paterna imperia, quorum summa pena esset exclusio à sacris (Græci οὐδεμαπονούντες αὐτοὺς ποιεῖσθαι vocant) non amplius locum haberent, sed improbi ac facinorosi impunè grassarentur, ideoque promulgata cœlitus esset sanctio recens, & priori ante Diluvium seculo plane ignota: Qui hominis sanguinem fuderit, ipsius iniquicē sanguis per hominem fundatur: quo magistratus auctoritas, atque in fontes animaduertendi potestas instituitur & confirmatur, concurrere præter eam, quam dixi, extruktionis istius mirificæ causam etiam hæc potuerunt.

Quod in usitatè molis, ideoq; quemadmodum sibi persuaserant, perpetuo motu mēto consulere in memoriam de Diluvio, & generis humani instaurazione ac propagatione, deniq; etiam per coloniarum deductionem, quæ in hoc loco cœpisset, infœcta dissipatio studuerunt.

Quod religioni isti nouæ atq; depravatae, cui præcipue cultū ignis sacri, quæ Biblica historia Vr Chaldaeorū nominavit, accēdeo, certā sedem, eamq; ipsa structuræ arre atq; amplitudine venerabile destinatam esse voluere, ita ut ad hanc alligati vniuersi essent, & ab ea deinceps doctrinæ & rituum norma peteretur: quique dissentire auderent, impietas rei pergerentur.

Vt ex eodem loco per magistratum, maleficiorum accusati & coniuncti, plesterentur, huiusque auctoritas & veneratio de coniuncta religionis sede adaugeretur.

Quod ex superbo & ambitioso peneque inimitabili opere famam nominis perennem affectarent, & celebrari inde ad omnem posteritatem vellent.

Nec forte, quod ad primam & tertiam causam attinet, quicquam quod magnopere reprehendatur, fuerit. Sed secunda ad manifestam impietatem spectat: & quarta nihil nisi peruersum animi fastum habet.

R. REINECCI ORATIO

⁴ Quod si qui etiam ad omnem cauendam ac tollendam *πανχλω*, confirmari singula de exemplis similibus volent, et si equidem prolixitatis declinare fastidium mallem, tamen neque eam defugiendam operam duxi: ac rogatos ceteros volo, modicæ digres- sioni ignoscant.

Ergo ut de primo primùm agamus, conueniunt cum eo, quæ suprà de Iano diximus. Neque enim dubium est, ideo bifrontem consitum, quòd tam Græcorum quam Latinorum conditor haberetur. Et additam in veteribus nummis imagini eius nauem, diluuij memoriam. & Nohæ arcam, nauigio similem, significare autem.

De altero res adhuc planior est. Suffragantur enim litteræ sacræ, & ita suffragantur, ut cultum ignis sacri Vr Chaldæorum appellant, propterea quòd in gente illa primum cœperit, indeque porrò in alias terras exportatus sit. Enim uero etiundem & Persis & Græcis & Romanis, qui post Assyrios & Chaldæos in ordinem redactos in monarchiarum dignitate sibi inuicem successere, vsitatum fuisse, de historijs ipsorum liquet. Et ad- duntur adeò singulorum denominationes. Nam Persæ Orimasdam, Græci *εἴσαι*, Latini Vestam dixerunt. Tametsi omnes ex uno & eodem Ebrææ lingua fonte promanarint. Est enim Orimasda Orim Hesed, ac si dicas lumen sanctum, *εἴσαι*, quod Latini quadam dia- lecti Æolicæ imitatione in Vestam detorsere, Esch Ja, ignis Domini. Neque abhorret à vero, impietatis huius principium è falsa quadam ac superstitione de diuina natura per- suasione extitisse. Hanc enim cùm sacræ litteræ in luce inaccessibili esse astruant, & ipse Deus Deut. 4. se ignem edacem appetet, denique etiam ignis lucidus sit, atque in Patrū sacrificijs, cùm litatum esset, saepè hostiam absumperit, creditum inde fuit, diuinum quoddam igni inesse, vel potius hunc Deum ipsum esse. Certè quidem & Mosi Deus Exod. 3. quem ibi ille & angelum & Iehouam vocat, hoc est, Filius Dei in flamma ignis de medio rubro apparuit: idemque Israelitas ceu post liminio Chananæam repetentes interdiu in columna nubis, de nocte in columna ignis præcessit: itaque etiam super ar- cam oracularem resedit: & Mosi videre splendorem eius cupienti, id mortali fas esse, quin vitam amittat, negat. E qua postrem, historia Semeles & Iouis Elicij fabulas na- tas, crediderim, alluduntque eodem, quæ de Æsculapio & Seruio Tullio rege prodita sunt. Neque omnino inuenias paucas alias similis fermè originis Ethnicorum religio- nes. Nam æquè vetustum illum Penatium cultum, quem habet historia Labanis Gen. 31. absq; omni dubio mysterium istud peperit, quod Ecclesiæ Christianæ doctores sen- tiunt, Filium Dei *λόγον* ea humanæ formæ specie cum primis Patribus locutum, qua postea humanam naturam verè è Maria virgine assumit: vt statuamus, autores cui- dam patefactionis illius memoriarum studuisse. Cùmque exemplum istud, vt est Dei *καρδιά*, malignus ille spiritus æmularetur, seque pro angelo lucis venditando tum alias tum animalium etiam variorum formas repræsentaret, monstrosis istis numinibus, quæ ve- terum monumentis tradita sunt, occasionem dedit. Nam vt præcipua attingant, Athe- nienses Noctuam & Draconem, tanquam Mineruæ sacratos, Ægyptij penè innumera animalia, resque adeò in hortis nascentes, venerati sunt. Et pertinet eodem Poetica de Deorum præ Gigantum formidine in Ægypto transformatione, fabula, quam Ouidius habet lib. 5. Metamorph. Neque obscura recentiora vel in nomine Christiano Ma- gorum à plerisque relata exempla, notum etiam veterum strigum fascinum, quod haud scio an non *φάσια* exprimant, quæ de hircis, impuris amoribus atque beneficijs setuien- tibus, aeremque volando traiicientibus, vulgo fabulantur. Etsi quod ad Penatium & reliquum statuarum cultum attinet, alia & noua huic post impostura ab eodem mali- gno illo spiritu prædictionum præstigijs, circa has organa sua ludificante, & oraculis di- uinitatis opinionem ac venerationem confirmingante, accessit. Quare cùm Israclitarum rem publicam ipse Deus opt. max. legibus constitueret, omnem simulacrum vsum sustulit, atque in eos, qui contrà auderent, grauissimam pœnam sanciuit, temperque fe- rē irrogavit. Neque sanè non manifestissima sunt in Romana & Græca Ecclesia ab imaginum veneratione profecta in commoda. Sed reducatur intra metas suas quasi ex- currens oratio. Addoque iam reliqua huc pertinentia veluti *κριτής*, ac principe loco Oracula. In quibus antiquissima omnium sunt Iouis Hammonis in Libya, & Dodonæ- um in Græcia seu Epiro. De his ita sentio, principio ea doctrinæ & sacrificiorum sedes fuisse. Nec discerno Hammonis nomen à Cham, filio Nohæ, sicuti adhuc proprius alte- ra Iouis

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

ra Louis Dodonæi denominatio originem suam à Dodanimo, qui inter filios Iauanis
 memoratur, exprimit atque demonstrat. Estque per Iouem Hammonem intelligenda
 religio, vel doctrina, atq; sacrificiorum ritus Chami de Deo Iehoua, vt per Iouem Do-
 donæum itidem Dodanimi religio, sed vtraque mox ab initio, hoc est cœpto ac turbata
 turris Babylonica opere, corrupta, & cæremonijs ipsijs denique in meras nugas ma-
 nifestantque imposturam conuersis. Inde enim sunt oraculi Dodonæi quercus voca-
 les, jnde columbae fatidicae. Etsi postremis memoria columbae ex arca à Noha emissæ
 præbere occasionem potuit. Cui postea peculiaris Thessalorum consuetudo accessit,
 qui mulieres diuinatrices πλειάδας, hoc est, columbas vocârunt. Et sunt in recentioribus,
 qui de eadem consuetudine manus locutiones quædam Germanicas in delirantes &
 mentientes existiment. Secundo loco refero huc Poeticam de Gigantum θομαχία fa-
 bulam. Certum enim est, profectam hanc ex obscura de turris Babylonica extructio-
 ne fama. Cumque eadem fabula impietas notetur, rectè hæc de Idololatriæ religionis
 sede excogitata accipietur. Postremam coniecturā præbet Semiramidis historia. Hæc
 enim cùm Babylonem instauraret, grandem illam turris molem in Belifanū conuer-
 tisse videtur, cùm neque ipsa forte à primo conditorum consilio abhorret, eamque
 rem propter religionis secutas distractiones iam planè necessariam duceret. Nomen
 quidem Belus idem est cum Baal, notissimo è Prophetarum scriptis idolo, habetque si-
 gnificatum Domini. Neque è Daniele obscurum de Nabochodonosore Magno ex-
 emplum simile est: quippe qui & ipse ad Colosssi à se inuenti cultum astringi omnes
 voluerit. Quibus id tertium accedit, quòd quæ de fani istius turri altissima auctorum
 monumentis prodita sunt, cum ijs, quæ de primalitteræ sacræ habent, conueniunt. Ac
 forte Baalis nomen ex illis vnum extitit, quæ Orientales gentes principiò de vero Deo
 usurparunt Qua de causa Semiramis in fano illo simulacræ tria consecrauit, δίος, ἡρα, πέια.
 Habent enim quandam sacræ θάλας allegoriam: Cùm obliquus δίος seu Louis, absque
 omni dubio sit ab Ebræo Ichoua, vt primam eo personam accipiamus: & altera ἡρα, ac
 tertia πέια respondeant itidem Ebræis Er & Reuah, quorum illud Dominum, hoc Spi-
 ritum exprimit: vt iterum ea referamus ad secundam & tertiam personam. Quan-
 quam neque illud negârim, historiam istam profanorum auctorum expositionibus
 planè depravatam esse. Sicuti econtra de Semiramide verisimile fit, hanc eam è pa-
 tris schola doctrinam hausisse. Neque enim à vero quorundam coniectura aliena,
 qui genitam patre Semo Nohæ filio volunt. Sanè & nomen ipsius congruit, nec
 multum Simmæ nomen, quod de altore Semiramidis Diodorus habet, discrepat.
 Cumque de Semo Hieronymi ad Euagrium testimonium in medio sit, quo testi-
 monio is cum Melchisedeco idem asseritur, etiam filij Semi Arphaxadus atque
 Assur (de quibus ita à nobis alibi explicatum, vt illum Belum, Nimrodi successo-
 rem, hunc Ninum statuimus) reges, regnorumque conditores, & filia Semiramis
 regina credi potest.

Iam si cui in exempla inquirere libet, quæ receptarum semel religionum per cra-
 ciatus sæuissimaque supplicia violentas coactiones proponunt, quid omnibus atati-
 bus vñstatius fuisse, reperiemus? De Nabochodonosore quidem, qui in prima monar-
 chia floruit, paulo antè dictum. Et sancijt sub finem eiusdem legibus suis Solon Athe-
 nensis: Vt ne quis in religione mutare aliquid auderet: quæ res postmodo calumniam
 primùm contra Socratem, deinde contra Aristotelem peperit. Quia immanitate tem-
 pore tertiae monarchie graſatus in Iudæos sit Antiochus Epiphanes, rex Syriæ, vt Cir-
 uncisionem aboleret, contraque carnis suillæ vsum cum sacrificijs Ethnicis genti-
 obtruderet, præter Maccabæorum libros Iosephi historia docet, & neminit Tacitus
 libro vigesimo primo. Tandem Romani Iudæa potiti, etsi αὐτορυπόν in religionis ritibus
 Iudæis permisere, mirum tamen quæ scriptores ipsorum conuicia in gentem effun-
 dant: de quibus qui volet præter alias legit Iuuenalem Satyra sexta & decimaquarta,
 Plutarchum de superstitione, Iosephum contra Apionem. Horatius etiam & Mar-
 tialis ita Circumcisionem exagitant, vt ille Iudæos nunc curtos, nunc apellas, hic re-
 cutitos vocet. Nec dubitârunt Florus & Apuleius eosdem impietatis, Cicero & Lu-
 canus barbaræ & incertæ religionis insimulare. Pòst, hoc est, inde à Neronis temporis
 Imperatores Rom. vehemēter sacrificia Ethnica, reges Persici è familia Artaxerxis

R. REINECCII ORATIO

ignis cultum, quem à veterum Persarum memoria repetitum opinor, qui que præclarè ab historia tripartita describitur libro 10. cap. 30. aduersus Christianos vrsere. Hodie Pontificij acerrimè pro Missa sua propugnant, eaque ceu religionis nota aut norma quadam astringi ac reuocari ad Ecclesiæ suæ gremium omnes volunt, neque ut perficiant, stylum solum, sed etiam arma & omnis generis supplicia adhibent. Scimus quoque ut antè Sarracenos, ita nunc Turcas Alcoranum è peculiari decreto huius omnibus intentare. Nam de auctore Mahomete hæc inde à quibusdam citantur: ὅτι οὐκ ἔχει θεόν, αλλὰ δῆλος θεός δέντρον, τὸ πῖς μὲν ταῖσθομένοις αὐτῷ θαύματος ἔσαι οὐ πυρωδελέν φόρος δέντρον.

Tertium repræsentant, & veluti ex diametro exprimunt, quæ de Persico numine Orimasda, seu igne sacro, auctorum monumentis prodita sunt. Nam Reges Persarum, ut veneratio inde ipsis maior conciliaretur, ignem hunc, impositum aræ, quam equus candidus preciosè ornatus gestaret, præferri sibi voluere: planè ad eum modum eademque pompa, quahodie Pontificibus Romanis ipsissima quadam προπλάτερα panis mysticus præferri solet. Ac profectam inde consuetudinem suspicor, quod ut itidem nunc Romani Pontifices (licet de alio principio) adorari voluere. Quam iactans apud Plutarchum in vita Themistoclis Artabanus: Apud nos, inquit, cum multæ sint ac pulcræ leges, ea omnium præstantissima est, quæ honorare regem adorareque eum, tanquam Dei omnia conseruantis effigiem, iubet. Hactenus Plutarchus. Quin & Israelitici Reges operam dedere, ut quo loco domicilium haberent, ibi & arca diuinæ esset. Nam cum Sauli temporibus hanc Gabaa habuisset, David Hierosolymam transtulit. Vbi de prædictione atque præscripto cœlesti Solomon templo constructo, ut exinde ibi remaneret, perfecit. Quam rem cum ex regni æmulatione eleuaret Ierooboamus, & nouis Bethel & Dane aris conditis, editio ne quis Hierosolymam religionis causa pateret, sanxislet, horribili distractioni, multiplicique idolatriæ, occasione præbuit. Nec componi hoc in gente illa dissidium potuit, decem tribuum Israelitis maiorum exemplay & quandam religionis in externis precum & sacrificiorum ritibus libertatem, Iudeis sanctionem diuinam Deut. 12. de certo loco iactantibus. Et recruduit eadem contentio, decem tribibus iam abductis, cum successoribus in sedes eorum Cuthais (Sic enim Iosephus patria lingua à Cutho fl. quem aliqui Cophen intelligent, nominavit) seu Samaritanis, quod nomen eis sedes nouæ dedere. Nam & hi è Deut. cap. 11. Gari-zim montem prætulerunt: Et ædificauit tandem ibi genero suo Manassì, Iaddi Pontificis fratri, templum magnificentissimum Sanaballetes Satrapa, quod aliquot seculis post delevit Iohannes Hyrcanus. Pertinetque eodem mulierculæ Samaritanæ in colloquio cum Seruatore Christo quæstio Iohan. 4. Præterea de Asmonææ apud Iudeos familiæ Principibus legimus, Pontificatum eos cum regno coniunxit. Et veteres Romani Cæsares & Pontifices & Imperatores gessere: cum huius instituti initium à Lepidi morte fecisset Augustus. Neque obscurè Historiæ testantur, peculiare eam ad rem vestis genus, quam non dissimilem credere stolæ possumus, quæ diaconatus hodie appellatur, & inauguratis Imperatoribus indui solet, adhibitum. Nam veterem illam atque Ethnicam primum omnium ex Imperatoribus recusasse Gratianum Cæarem, propteræ quod Christianum se esse diceret, Zosimus scripsit. Quod si nec cætera recentiora hic exempla prætereunda, docet Sarracenorum historiæ, Caliphas horū & reges & Pontifices fuisse: quoad Turci Babylonicum, Sarraco Hyrcanus, ut alij & ipse Turcus, Ægyptium seu Memphiticum, quem Cælius Augustinus Sultanum cognominatum ait, in ordinem redactos, tantum ad sacra astrinxere. Nec dissimile quiddam tentauit Bonifacius V IIII. Pontifex Romanus, superstitioni Iubilæi anni auctor.

Quartum de ijs euidentis fit, quæ Strabo de Persarum regibus scripsit, nempe ut administrati regni memoria esset ad posteritatem durabilior, singulos in monte aedes fecisse. Pertinentque eodem quæ de insana pyramidum extrectione auctores habent: pertinent Mausolea, colossi, obelisci, iactæ moles, qualis hodie Romæ Adriani Cæsare liqua est: pertinent denique trophyæ, columnæ, statuæ, & alia. Tametsi pyramides etiam ad alios usus, in primis autem astronomicis observationibus, destinatas constat. Neque idem de turri Babylonica negârim, cum de astris horumque motibus & affectionibus disciplinam præcipue in Chaldaïis floruisse, perpetuo quodam scriptores consenserunt.

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

7

Hæc cùm ita sint, satis iam, ipsaque luce meridiana clarus, inde se aperit gentium omnium, sed tum adhuc eiusdem linguae vsu coniunctarum, de rebus maximis, hoc est, religionis, corruptæ illius quidem, sed de qua tamen potissima parte conuenirent, concordia, & pace publica sancienda, denique etiam de memoria ortus ac propagatio- nis generis humani conseruanda, vnanimitas atque consensio. Quæ non minus ac su- perius de columnis duabus exemplum historiæ dignitatem commendant, cùm qui ex libris expectari fructus assolet, eundem, librorum vsu nondū introducto, exquisitissimi operis extructio præstare posse videretur. Nec penitus, vbi dissipata atque in colonias distributæ gentes fuere, id studium deferuit, sed paulatim, præcipue autem constituti- tiam imperijs, exeruit sese vehementius. Quæ res vt planior fieret, tantum de nobi- lioribus subjcere hic exempla visum fuit, ita quidem, vt quæ monarchijs inclarerunt, primùm recenseamus, deinde quæ cætera regna tenuere, sed cum ijsdem litteras con- iunxere, attexamus.

Satis constat, in eodem loco, vbi à linguarum discrimine introducto, gentium dissi- patio cœperat, nempe Babylone, etiam imperiorum, quæ in genere humano fuere, & Monarchiæ primæ fundamenta iacta. Primus autem regiam dignitatem sibi arrogauit Nimrodus. De quo nomine non inconcinna quorundam conjectura, qui de inuerso, & primæ syllabæ litteris *νερον* transpositis, nomen Saturnus fecere. Postea mo- narchiam alternatim Chaldaei & Assyrii possedere. Et effloruit in his quoddam docto- rum genus, qui de gente ipsa Chaldei cognominati fuere. Sic enim Cicero: Chaldei “ non ex artis sed ex gentis vocabulo nominati, siderum scientiam putantur effecisse. Ac celebrant exemplo non dissimili nostri annales in religiosis Teutonicos, vt vocant, seu equites Marianos, & Humiles Italos Monachos. Credere tamē de Chaldeis recte posse videmur, quæ de Persarum Magis veterum monumentis tradita sunt. Præerantque hi sacris & religionis cultui, tractabant litterarum studia, & partes eis incumbebant, res gestas memoriarum prodendi. Nam de his disertè Iosephus astipulatur, & monumenta ipsorum asseruata publicè fuisse, ait. Est & hoc manifestum, peculiare eos litterarū ge- nus, quæ & Assyriæ & Chaldaæ & Babyloniae & Syræ nominantur, habuisse. Verūm vt historiæ illæ temporum iniuria periire, ita Strabo plenas simplicitatis fuisse, afferit. Re- liquum est solius Berossi fragmentum. Tametsi is non primam sed tertiam monarchiam attigerit. Vixit enim temporibus Alexandri Magni : suntque Plinij & Iosephi de eo te- stimonia in medio. Attamen idem fragmentum *νερον* sit, quæ dubitare nos cogant, cau- se plurimæ sunt. Quod vt per se mirificum plenumq; fabularum est, ita mirificissimus (liceat enim mihi Comici vocem istam retinere) interpres Annius. Quippe qui id tan- tum agat, vt fabulas prodigiosas adhuc prodigiosioribus accumulet. Et vt semel dicam, planè nouus Berossus iste videtur, & sunt ita paucis veris falsa plurima immista, vt cùm probare omnia nequeas, reiçere tamen penitus vix audeas.

Qui Chaldaeorum & Assyriorum monarchiam excepere, Medi & Persæ, Magos, vtdiximus, religionis & litterarum cultores atque antistites habuere. Hos alio nomine Suidas Ostanas nominavit. Nec in Perside solum, sed etiam in Parthia, Bactriana, Cappadocia, Arabia, Ægypto, Æthiopia floruisse, diuersis auctorum monumentis docemur. Estque hinc fortè quod eos Magos, qui primi ex Ethnicis Christum Deum adorârunt, Iustinus Martyr ex Arabia venisse, censet. De potentia quidem ipsorum in Perside Herodoti historia suffragatur. Et scripsit Cic. lib. 1. de diuinatione, nec dissentit Philo, & conuenit Plato, neminem regem Persarum esse potuisse, qui non ante Magorum disciplinam scientiamque perceperisset. Idem monumentorum publicorum, & historiæ scribendæ, curam habebant. Et peculiare litterarum genus, quas Persicas scri- ptores nominant, usurpabant. Sed neque Magorum ad nos id genus libri peruenere. Nisi forte quis Metasthenem, quem perperam aliqui eundem cum Megasthene, scri- ptore Græco, statuunt, cuiusque hodie fragmentum, neque ipsum penitus *αξιοντον*, ex- stat, accensendum his existimet. Atque intelligo de ijsdem Magorum libris quod est apud Strabonem, Persarum, Medorum & Syrorum res gestas, propter scriptorum sim- plicitatem, parum fidei reperisse. Nam de Cyri, Cambysis, Darij, Hystraspis & aliorum regum Persicorum commentarijs, quos cum Susiana Bibliotheca Iosephus citat, vt ne accipere possimus, multa prohibent. Etsi cùm sese etiam hos secutum Ctesias affirmet,

vehementer tamen à Græcis impugnatur. Neq; segniter Persarum Reges terum memoriae studuisse, cùm exempla, quæ dixi, tum Estheræ & Esdræ historia planum faciunt. Nam, vt reðtè inde quidam colligunt, habebant in thesauris non gemmas tantum, aurum & odores, quibus ad splendorem & luxum vterentur, verùm etiam rerum à se atque ab alijs gestarum libros atque monumenta: Quos libros à curis & negotiis publicis vacui, aut aliqua molestia affecti, inspiciebant, cùm ad animi iucunditatem in otio, tum ad leuationem ægritudinis in solitudine, insomnia, morbo.

Apud Græcos, è quibus Macedones Monarchiam Persis extortam sibi vendicârunt, non vnum extitit doctorum genus. Vetusissimos omnium Cicero Poetas asseruit. Quos rursus insecuri Sophi seu Sapiëtes, & Pythagora auctore Philosophi. Quanquam altera alteram professio non aboleuit, sed vt nunc, ita olim etiam cōiunctæ manfere. Ac censui me operæ precium facturum, si de ipsis litteratum elementis, quibus Græci vñsi fuere, quædam hic paulo altius repeterem. Has Cadmo duðore in Græciam à Phœnicibus aduectas, indeque Phœniceas seu Punicas cognominatas, accepimus. Et scripsit Eusebius, formam quidem prorsus, sonum autem non multum mutatum: neque negat, tam hunc quam illam cum Ebræis conuenisse. Certè quidem Phœnices litteras non inuenisse, sed earum tantum formam mutasse, etiam Diodorus astruit lib. 5. cap. 15. Nec discernenda Phœnicum litteræ ab Ebræis. Nam gentem illā lingua quoque Ebraica vsam, certum est. Inualuit tamen paulatim consuetudo, vt Ionicæ appellarentur. Estque cum primis memorabile, quod est apud Plinium lib. 7. cap. 57. Gentium, inquit, omnium tacitus consensus conspirauit, vt Ionom litteris vterentur, &c. Vnde est, quod & in regionibus omnium remotissimis, Britannia inquam & India, nec non Gallia, idque forte auctoribus Druidibus, qui sine dubio accepissent à Massiliensibus, Ionom Phocensium colonia, usurpatas, cùm alii tum Solinus scriptum reliquit. Ac meminit Tacitus, in Germania & Rhetiæ confinio tumulos quosdam Græcis litteris inscriptos fuisse. Sed postmodò eadem etiam Atticæ appellatae sunt. Et addidit Suidas, primùm Atheniæsibus, vt Ionicis vterentur, ab Archino quodam persuasum, cùm viginti annis antè Babyloniarum vsus introductus fuisset. Maximè autē litteras apud Græcos excoluere Linus Thebanus, præceptor Herculis, Cecrops Atheniensis & Palamedes Argiuus. Ac postremus quidem etiam numerum adauxit. Quare factum inde, vt inuentores crediti fuerint. Cæterūm à Poetis, qui & vates, plerique etiam sacerdotes essent, atque Augustino, qui Clementem sequitur, lib. 18. de ciuitate Dei cap. 14. Theologi, Paulo Apostolo Prophetæ dicuntur, denique vnde Varro triplicem Theologiam fecit, μονηκιῶν, seu μωδικῶν, πολιτικῶν, Θεοσοκιῶν, & θεογονία tradita est, & historiæ Græcæ fundamentum iactum, sed vt fabulis omnia mista sint: quod quidem in gentis istius historiæ vulnus sanari deinde nunquā potuit. Et reðtè omnino Strabo lib. 1. Prisci, inquit, historici atque Physici per fabulas scripta sua reliquere. Item Quintilianus: Græcis historiæ plerunque poeticæ similis est licentia. Nec dubitat affirmare Pausanias, de rebus Græciæ controversam esse histram: quia, inquit, Græci exterarum gentium res accurati exornantes, in maiore eas quam suas ipsorum miraculo posuere. Nominavit etiam de Theogonia ista Poetas Deorum figulos Gregorius Nassianus, Poeticam fabularem anile quoddam fabulamentum Cælius Rhodiginus ex Eratosthene. Et Iosephus eadem de causa Platonem à sua repub. cùm alios Poetas, tum Homerum etiam amouisse, ait. Tametsi in his ipsis fabulis sapissimè historia lateat. Quam vt absque Ecclesiæ doctrina & scriptis elicere neutiquam licet, ita vbi illa tanquam ansæ quædam, ἡ χειρογραφία, apprehenduntur, facilis se ad veritatem via pandit, & pro Cimmerijs tenebris clarissima se ñx offert. Nam vt breuiter saltem rem delibemus, & à religione Græcorum ordiamur, certum est, Deastrorum nomina Ebræas habere notiones, & de appellationibus veluti per prosopopæias numina cōficta. Ac dictum quidem de aliquot, hoc est, Louis, H' e' (Iunonis) Rheæ à nobis suprà. Αὐλων cōuenit cum Adonai, Dominus. Nec discerno Apollinis nomen, quod Latinæ linguæ in vsu fuit, à Baal, non item Cerberi, quem canem inferorum tricipitem Poetæ fingunt, ab Ebræo Scropher, vt cum sanctissimæ memoriæ, maximique ingenij viro, Luthero, capita eius tria, peccatum, legem, mortem statuamus. Nam Græca notio, vt sit xpeoßópos, carniuorus, concinnitatem nullam habet. Et alludit eodem alterum Orcus, quod tamen alij à Græco ὄρκος, quia per Stygiam

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

Stygiam paludem Dij iurârint, deriuant. Addatur his illud insuper, cùm tot Deorum filij singantur, omnino verisimile fieri, principium commenti istius de edita in paradio ad primos parentes, & deinde aliquoties répetita, promissione extitisse. Sane impe-
 gisse de intellectu huius etiam primam generis humani matrem, Euam, constat. Sed fœdissima omnium apud Ethnicos secuta inde *anæxia*. Nam malignus ille spiritus, ho-
 stisque Dei & Ecclesiæ *anæxia*, hoc egit, vt totam incertam redderet, planeque aboleret.
 Inde enim est, quòd & oraculis quidam salutati Dij Deorumque filij fuere, & Poeta-
 rum fabulis fermè innumeris prognati Dijs dicantur. Et reperti, qui huius impietatis se
 administros præberent, fascinati superstitione vates: repartæ item dementæ mulier-
 culæ, vel afflatus vel concubitus diuinis, sed quibus sæpe amissa stupris aut adulterijs
 pudicitia, vera turpitudine inesset, iactantes. Neque in veterum Philosophorum scholis,
 an plures mundi essent, mota quæstio aliud spectabat. Nam si concedamus, quòd De-
 mocritus assuerauit, quodque Alexandrum M. desleuisse, Ælianus scripsit, plures esse
 mundos, *κερպոν* relinquetur, cui ex his Seruator Christus promissus sit, & ad quem
 opus redēptionis, vt Ecclesiæ phrasim loquimur, pertineat. Est enim vni mundo non
 pluribus promissus, atque vt semel homo nasciturus erat, ita etiam in ea assumta huma-
 na natura sequissimos istos pro delictorum nostrorum expiatione cruciatus tolerare, non
 in mundis pluribus vel alterum vel utrunque repetere, voluit. Cætera de mortaliū
 primordijs à Græcis tradita, demto fabularum tanquam inuolucro, fermè eadem, quæ
 sacris litteris commemorantur, reperimus. Quæ nos hîc singulatim retexere, adeoque
 ad viuum ressecare, nec temporis nec instituti *φέποντα* ferebat. Vnum id dico, quæ in Bi-
 blica historia extant Iapheti & Iauanis nomina, etiam ab utriusque lingua Poetis cele-
 brari, sed modica inflexione mutata. Et si quis hoc iam nixus fundamento, Græcam
 historiā cù sacra coniunxerit, vix quicquā inuī habebit, sed pleno gradu extra sale-
 bras procedere poterit. Sic enim res se habet, vt antiquitatis fontes è sacrarum littera-
 rum veritate, riuali verò atque corrugi à Græcæ historiæ auctoriis, quiue vestigijs
 horum insistunt, petendi ac deducendi sî. Sed redeat ad id oratio, vnde modicè de-
 fleximus: & cùm Poetas Poeticamque historiam paucis perstrinxerimus, nunc ad Sa-
 pientes pergamus. De quibüs ita Eusebius de præparat. Euang. libro decimo, capite se-
 cundo, A Sapientibus, inquit, nihil aliud quā sententiæ quædam commode, atque
 breuiter dictæ, ad utilitatem humanæ vitæ, compertum est. Haec tenus Eusebius. Nec
 conuenit inter auctores prorsus de numero eorum, variat etiam de nomine Dicçar-
 chus Peripateticus: nam sapientes fuisse aut Philosophos negat: sed cordatos tantum
 eos, qui ista subtilius quærunt, in numero sapientum non habent. Atque operæ precium
 & legumlatores. Ex cuius sententia Cicero in Lælio: Qui septem, inquit, appellantur,
 ab eis in historia factum, nusquam legimus. Nec dubitat affirmare Augustinus lib. 18.
 de Ciuitate Dei cap. 25. monumentorum eos, quod ad litteras attineret, nihil posteris
 reliquisse. Attempo ergo nunc Philosophos. Quorū scholæ vetustissimæ tres celebran-
 tur: Prima Italica habuit conditorem Pythagoram: altera Ionica Thaletem: tertia Elæa-
 tica Xenophanem Colophonum. Sed postea in varias & mirificas sectas discessere,
 quoad Platonis & Aristotelis Philosophia (accidit hoc post captas bello Mithridatico
 à Sylla Athenas, qui tum libros Aristotelis inter reliquam prædam Romanam transtulit)
 reuocata fuit. Tum enim paulatim omnes euanuere, & celebrari soli Platonici & Ari-
 stotelici cœpere. Neque omittendum hic erat, quicquid id genus doctrinatum Græ-
 cia habuit, profectum ab Ægyptiis fuisse. Vnde Macrobius Ægyptum matrem artium
 appellavit. Et scripsit nominatim de Eudoxo Laertius, cùm is non tam peregrinandi
 studio, quām vberioris comparandæ in litteris eruditiois gratia positus fuit Ægyptum
 esset, commendatum Nestanebi Regi & Sacerdotibus ab Agesilao Magno rege Spar-
 tanu. Cæterum omniū primi Historiam apud Græcos oratione prosa Cadmus & He-
 cataeus, ambo Milesij, condidere. E Philosophis eandem primus scribere aggressus fuit
 Xenophon Atheniensis, quemadmodum auctor est Laertius: intermissamq; aliquan-
 tisper scribendi illam industriam tandem noua laude Tímanes reparauit, vt Quinti-
 lianus lib. 10. Quam Græcam historiam, vt hoc, obiter, & tanquā *διδόμενη*, moneamus,
 inde Iosephus eleuauit, quòd principio gens ista monumentis publicis non studuerit,
 ideoq; certi nihil habuerit: Nam ne Athenienses quidem ante Draconem legibus scri-
 b

R. REINECCII ORATIO

ptis vfas fuisse: & Arcadas, qui vetustissimos se Græcorum iactârint, terò & vix litteras
 didicisse: Postea etiam in munus id promiscuè omnes inuasisse, & cùm ad nullorū mo-
 numentorum auctoritatem alligati essent, liberè quæ vellent commentos: indeq; tot
 scriptorum istorum antilogias, mutuasq; insectationes extitisse: Audet deniq; hoc etiā
 affirmare, Græcos Troianis temporibus litteris caruisse: ideoq; Homeri Poema nō lit-
 teris sed cantibus conseruatum. Verùm vt in his aliquid Iosepho demus, ita restamen
 per se propterea non ruit. Nec mihi dubium est, magis hoc auctorem illū egisse, vt ad-
 uersarium Apionem, cōtra quem illa scripsit, quemq; Eusebius lib. 10. de præparat. Eu-
 ang. cap. 3. Grammaticorum omnium diligentissimum historiæ perscrutatorem nomi-
 nauit, quam historiam Græcam euerteret. Nam eam ad rē talibus quasi machinis opus
 erat. Et longè cautor, ideoq; verior eiusdem Eusebij tam in Chronologia, quam de præ-
 par. Euang. ibidem ex Africani annalibus assertio est. Neq; enim omnem Græcę histo-
 riæ fidē derogat, sed temporibus discrimen facit. Verba eius in Chronologia hæc sunt:
 " Ab hoc tempore (intelligit autem Olympiadæ, quarum principium collocatur in an-
 num orbis conditi 3188.) Græca de temporibus historia vera creditur: nam ante hoc, vt
 " cuiq; visum est, diuersas sententias protulerunt. Atq; de his haec tenus. Nunc & illud te-
 nendum, cum litterarum & eruditæ doctrinæ cultu, diuersarum chartarum vsum apud
 Græcos Græcanicæq; originis gentes introductum. Qua de re cùm etiam in sequenti-
 bus mentio facienda sit, hic semel opera ea defungi è Plinio lib. 13. cap. 11. vñni fuit:
 Chartæ, inquit, vñsu maximè humanitas vitæ cōstat & memoria. Et hanc Alexandri Ma-
 gni victoria repartam, auctor est M. Varro, condita in Ægypto Alexandria. Antè non
 fuisse chartarum vsum: in palmarum folijs primò scriptitatum: deinde quartundam ar-
 borum libris. Postea publica monumenta plumbeis voluminibus, mox & priuata lin-
 teis, confici cœpta, aut ceris. Pugillarium enim vsum fuisse etiam ante Troiana tempo-
 rá, inuenimus apud Homerum. Et paulo pòst: Mox æmulatione circa bibliothecas re-
 gum Ptolemaï & Eumenis, suprimente chartas Ptolemaeo, idem Varro membranas
 Pergami tradidit repertas. Postea promiscuè patuit vñsu rei, qua constat immortalitas
 hominum. Haec tenus Plinius, qui lequ. cap. disertius de generibus chartarum disputat:
 vtpote quibus summi Imperatores auctoritatem suam occommodârint. Certè quidē
 de plumbeis voluminibus habet exemplum simile de Hesiodi carmine, quod opera
 inscriptum est, Pausanias in Bœoticis: Quem locum cùm plerique non rectè citent,
 hic ascribo: Bœotorū, inquit, populi, qui circa Heliconem domicilium habent, ex op-
 nione quadam à maioribus accepta, Hesiodum negant aliud quicquam, præter illud
 poema, quæ Opera appellantur, scriptum reliquisse: quin & ex eo Musarum inuocatio-
 nem, quæ in exordio est, remouent, principium statuentes carminis cum locum fuisse,
 qui de Contentionibus est. Quin & plumbeam mihi tabulam ostenderunt iuxta fon-
 tem positam, in qua scriptum est carmen illud ipsum, quæ Opera inscribuntur. Haec
 tenus Pausanias. Quod si etiam Q. Septimio de Dictys historia fides debetur, tradidit il-
 le, eiusdem historiæ libros ex philyra leutilia confessos, & litteras quidem Punicas, &
 verba verò Græca fuisse. Et mirus Ostracorum in Ostracismis apud Athenienses, &
 Scytalarum apud Lacedæmonios vñsu extitit, de quo præter alias Plutarchus. Tametfi
 neque nihil sit, quod opponi è Iosepho & Herodoto de membranis possit: estque no-
 tum Græcorum adagium; ἀρχαὶ πέπεις λαλεῖν: & alterum: οὐτούς καθεῖται γόνος εἰ. τὰς διηγήσας: vt
 vñsu harum Pergami redintegratum potius, quam inuentum, credere libeat. Atque
 inualuit vñsu, vt Pergamenas etiamnum inde appellemus. Observetur præterea de no-
 mine charta, esse quide Tyro, quæ ita principio appellata fuerit, deriuunt. Sed id totum
 in medio relinquo. Nam Gellius eandem vrbem alio nomine non Chartam sed Sat-
 ram nuncupatam, ait. Est autem id Ebræum Sor, quod & recentiores annales retinue-
 runt, dicunturque inde aulæa Sarrana Iuuinali, Ostrum Sarraenum Virgilio. Quod si
 cui fortè nomen Charta idem cum Ebræo Kariath, cui vrbis significatio inest, credere
 libet, vt καὶ ἔχοντες ita Tyrum appellatam statuamus, quemadmodum per vrbem in La-
 tinalingua Romam intelligimus, nihil reclamârim. Sic enim conuenit, quod Seruius
 è Pœnorum historia & Liuio retulit, Carthaginem de prima ista Tyri (huius enim co-
 lonia fuit) appellatione denominatam, cùm sit Ebræum Kariath Ja, ciuitas Dei. Cæte-
 rum etsi chartam Pliniana illa, quæ diximus, elogia satis commendent, addo tamen
 hic &

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

11

hic & Oracianum è libro quarto Carminum Ode octaua:

— Neque

*Sic chartæ sileant, quod beneficeris,
Mercedem tuleris. Quid foret Iliæ
Mauortisque puer, si taciturnitas
Obstaret meritum inuida Romuli? &c.*

Euersa autem Græcæ monarchiæ regna à Romanis fuere: quorum sacra & religio
ut Græcæ affinis extitit, ita etiam lingua habere de Græca principiū existimatur, sic
vt respondeat dialecto Æolicæ. Nisi quodd ex Hetrusca & reliquis finitimarum gentium
linguis multa postea admista sunt, itaque paulatim in aliam, & à Græca diuersam, quasi
degenerauit. Quod si neque origo Romanorum hic reticenda, reperimus eam partim
Græcæ partim Trojanæ stirpis fuisse. Neque de hac quicquam addo: illa per Latinos ad
Arcadas potissimum atque Ceteos, qui Cethimi, Iuanis F. censentur soboles, pertinet.
Et Arcadas quidem ab Euandro, edito regum Atticæ profapia, Ceteos ab Latino, Te-
lephi F. in Italiam ductos perhibent. Ad eundem Euandrum etiam Latinatum littera-
rum primordia refertuntur, cum anteā usum harum Italia ignorasset. Sanè ita Tacitus:
Formæ, inquit, Latinis litteris, quæ veterissimis Græcorum. Et explicant de tota ista re
adhuc disertius Polybius, Halicarnasseus, Suidas & Plutarchus è Iuba rege. Quāquam
postea cum Hetrusca disciplina etiam litteræ Hetruscæ Romanis innotuere. Verum &
has Græcam originem habuisse & Demarato Corinthio auctore, à quo genus Tarquinij
reges duxere, per Hetruriam propagatas, Tacitus scripsit lib. II. Cæterum Historiam
condendi munus principiò Romæ penes Pontifices fuisse, accepimus. Sic enim Cicero
lib. 2. de Oratore. Erat, inquit, Historia nihil aliud, nisi annalium confessio. Cuius
rei memoriaeque publicæ retinendæ causa, ab initio rerum Romanarum usque ad P.
Mutium Pont. Max. res omnes singulorum annorum mandabat litteris Pontifex Max.
efferebatque in album, & proponebat tabulam domi, poteſtas ut esset populo cognoscendi: iij qui etiam nunc annales maximi nominantur. Haec tenus Cicero. Cui diserta
mentione astipulatur Vopiscus in vita Taciti Cæſ. Alibitamen Cicero his Pontificum
Annalibus nihil fuisse nudius, ait: quippe qui nō exornatores rerum sed narratores tan-
tummodo fuerint; primumque omnium Historiæ maiorem vocis sonum Cælium An-
tipatrum, Crassi Oratoris familiarē, addidisse. Nam sicuti apud Græcos, ita & in Rom.
rep. munus istud patere tandem omnibus ccepit: suntq; inter hos Romanæ historiæ scri-
ptores antiquissimi Fabius Pictor, Piso, Cato. Sed nec de Fastis hinc prætereundum erat,
primum eos à Scriba quodam, Cn. Flavio, prolatos, teste Cicerone: Quos Fastos ita ab
Annalibus differre, ut hi Pontificum, illi Prætorum censeantur, nemo est, qui nesciat.
Est & hoc memorabile, quod traditum est à Dionē, ante Augusti Cæsaris monarchiam
omnia, etiam quæ procul ab urbe agerentur, Senatui populoq; recitata fuisse, ideoque
multos ea stylo persecutos. Et quamuis, inquit, non deerant, qui metui aut gratiæ, ini-
citæq; vel amicitiæ in condenda historia aliquid tribuerent, tamen apud reliquos, ac in
publicis commentarijs, veritas reperiri quodammodo poterat. Verum à tempore mu-
tata reip. quia pleraq; occultè agi cœperunt, parum fidei eorum narratio inuenit: quin
etiam si quid aperte ac publicè ageretur, tamen ei quoq; non multum certitudinis, rei
quippe non satis exploratæ, tribuitur. Est enim suspicio, omnia dici agi q; ad arbitrium
Imperatorum, eorumq; qui horum sunt potentia comites: inde fieri, ut multa conficta
diuulgenter, deniq; omnia secus, quām euenerint, edantur. Iam ipsius etiā Imperij mo-
les, ac rerum multitudo, effecit, ut difficillimum sit, omnia accuratè memorie prodere.
Etenim permulta quotidie Romæ, multa in sociorum regionibus, multa contra hostes
geruntur, de quibus præter eos, qui ea conficiunt, nemo quicquam certi cognoscit, ple-
rig; etiam ne facta quidem audiunt. Haec tenus Dion. Quibus addatur è Plutarcho, Clo-
dium quendam scripsisse, antiquos illos temporum commentarios in Gallica urbis ca-
lamitate, seu cum capta illa esset à Brenno, rege Senonū, perisse. Vnde Liuius, quæ an-
te conditam condendamque urbē, Poeticis magis decora fabulis, quām incorruptis rerū
gestarum monumentis, tradantur, nec affirmare sese, nec refellere velle, ait. Eatalibi: In
rebus antiquis, inquit, si quæ similia veri sunt, pro veris accipientur, satis habeā. Postre-
num, quod ad Romanam historiā, Romanasq; seu Latinas litteras, pertineret, nec præ-

R. REINECCI ORATIO

tereundum h̄ic videretur, erat de chartæ, in quam litterarum veluti vis se extendit, vsu. Patet autem is ex historia de libris Numæ regis repertis, quām cūm alij tum Plinius habet lib. 13. cap. 13. Et s̄epe Liuius linteos libros citat. Cui ita Vopiscus suffragatur, vt Aurelianum Cæs. redigi cotidiana sua in linteos libros iussisse, dicat. Idem etiam Senatus-consulta in elephantinis libris perscripta fuisse, ait. Et alibi Firmi è charta redditus fermè incredibiles nominat. Solum Domitianum Cæs. tabulis tiliaceis usum legimus. Estque nec illud scitu ac relatu indignum, quod Herodianus libros è philyra in vitramque partem replicabiles, fieri solitos, tradit. Quibus an Ciceronis palim spes̄tus, seu, vt alij scribunt, palinxestus, respondeat, iudicium sit penes doctos.

Disceptam Romanam monarchiam à quatuor potissimum gentibus legimus: in Oriente à Sarracenis: in Occidente ab Germanis, Hunnis seu Vngaris, & Henetis vel Slavis. Ac secutæ in his rursus ex vice, vt in Oriente Sarracenos potentia parte maxima Turci exuerint, occupatoq; Byzantio, non paucas Henetas gentes oppresserint, deniq; etiam Vngariae partem præcipua sibi vendicârint, iamq; finibus cum nostris coniunctis etiam ceruicibus nostris immineant. Sed nihil h̄ic de Henetis, nihil de Hunnis addemus. Nam diu vel nostri vel Byzantini Imperij maiestatem agnouerunt, simulque alterutrius religionē & litteras, Græcas dico vel Latinas, recepere. Tradidit & hoc peculiarter de Vngaris Beatus Rhenanus, scribere eos linguam suam Latinis litteris primum illa ætate, qua ipse in vita esset, cœpisse. Quæ ergo reliqua est de gentibus, quæ è marchijs vel possessis vel disceptis claruere, expositio, tanquam limites de Germanis, Sarracenis & Turcis habebit.

Manifestum autem atq; apertum Iosephi auctoritate est, vno & eodem Gomeri, Iapheti F. satu tam Gallos quām Germanos, seu vt ipse communis nomine appellavit, Galatas propagatas. Sed illud, à quo alterum Galatarum nō nisi enunciatione discerno, vt vetustius, vel potius usu notius, ita & cōmunius erat. Etenim, vt iam è Iosepho diximus, completestebatur utroq; Suntq; eadē de re Diodori, Dionis, Suidæ & aliorū probatorū scriptorū testimonia in medio. Cæsaris temporibus secerni à Gallis Germani cœpere. Verūm h̄ec attingenda h̄ic, non explicanda duximus: & pertractatum id à nobis etiam argumentum alibi vberius. Nunc ea, quæ propriè ad institutum nostrum pertinent, attempo. Ac primum de Gallis teneatur, his nec litteras neclitterarum cultores defuisse. Ille à Massiliensibus, qui Ionum Phœceensium in Gallijs colonia fuere, profectas Strabo scriptum reliquit. De his ita Cæsar explicauit, vt vno nomine Druidas nūcupârit. Facit enim Gallorū, qui in aliquo numero & honore essent, genera duo, Equites & Druidas. Tametsi de postremis assertio ab alijs aliter oppugnetur. Nam Laertius ex Aristotele & Sotione quodam de Gallorum sapientibus differens, hos in Druidas & Semnotheos distinxit: Strabo in Druidas, Vates, Bardos: Marcellinus in Bardos, qui fortia virorum illustrum facta, heroicis composita versibus, ad lyrā cecinerint: Eubogas, qui sublimia naturæ perscrutarentur: Druidas, qui rerum occultarum quæstionibus occuparentur, humanaq; despectarent, & animas immortales assererent. Verūm vt nihil his derogamus, & sua merito Helmoldi historiæ fides constat, qui Bardos inter Saxonum gentes numerauit, ita tamen Druidum nōmē communius fuisse, reperimus. Sunt autem lectu dignissima, quæ de his Cæsar habet Comment. de bello Gallico lib. 6. Plinius eodem Gallorum Magos nominauit, & nōmīni notionem Græcam, ac si dicas Dryadas, propterea, quod nullum sine roboris fronde sacrum facerent, attribuit. Sed hoc vt fabulosum repudiamus. Respondet enim Germanico Druden, vnde & alterū Gerdrudis reliquum, vt intelligamus Deo acceptos & gratiosos. Sic enim & Burgundos summum sacrorum antistitem suum Sinistum, qui maximè placare Deum nosset, appellasse, Marcellinus auctor est. Primus autē religionem Druidum ciuib⁹ Romanis interdixit Augustus Cæs. Postmodo penitus aboleuit Claudius, quemadmodum est apud Suetoniu. Nam cætera eis integræ mansisse, neq; ordinem sublatum, & ipsam deniq; superstitionē quasi repullulasse, multis historiarum argumentis planum fit. Certe mulieres Druidas fatidicas Alexandro Mammæ Cæs. interitū, posteris Claudijs, à quibus oriundus Constantinus Magnus fuit, & Diocletiano imperiū prædictissime, apud Lampridiū & Vopiscū legimus. Et celebrat Druidum prosapia editum Attium Pateram Rhetorem Ausonius.